
QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 201116  CADERNO 2

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211511

PORTARIA Nº 012, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e o Órgão a seguir enunciado:
PROCESSO Nº: 08012.002177/2004-55
CONVÊNIO Nº: 003/2004
CONCEDENTE: MJ/SDE/ Departamento de Proteção e Defesa do 
Consumidor-DPDC
OBJETO: Implementar o Sistema Nacional de Informações de 
Defesa do Consumidor - SINDEC
DATA DE ASSINATURA: 30/06/2004
VIGÊNCIA: 30/06/2004 a 31/12/2007, e seus respectivos 
Termos Aditivos, caso haja.
FISCAL: Celeste Waughan Sousa
MATRÍCULA Nº: 03164861/2
FISCAL SUBSTITUTO: Maria de Fátima Santos Gouveia
MATRÍCULA Nº: 57235029/1
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Convênio anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Convênio, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 
2011.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de fevereiro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211515

PORTARIA Nº 013, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância da legislação vigente, atuarem como fiscais do 
convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a Empresa a seguir enunciada:
PROCESSO Nº: 2010/125540
CONVÊNIO Nº: 225/2009
CONVENENTE: Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres 
da Presidência da República – SPM/PR
OBJETO: Formação de Gestores e Servidores da Rede de 
Atendimento à Mulher no Estado do Pará
DATA DE ASSINATURA: 30/12/2009
VIGÊNCIA: 30/12/2009 a 29/12/2010, e seus respectivos 
Termos Aditivos, caso haja.
FISCAL: Telma Maria Medeiros de Lima
MATRÍCULA Nº: 54185843/4
FISCAL SUBSTITUTO: Rosana Ribeiro Moraes
MATRÍCULA Nº: 57202516/1
Art. 2º AUTORIZAR, o fiscal do Convênio anotará em registro 
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
Convênio, determinando o que for necessário à regularização 
das faltas ou defeitos observados e faça relatórios mensais que 
serão enviados a Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 
subseqüente de cada mês.
Art. 3º As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal do Convênio deverão ser solicitadas a 
seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de janeiro de 
2011.
Art. 5º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de fevereiro de 2011
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

RESOLUÇÃO CIB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211518
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 

ESTADO DO PARÁ
RESOLUÇÃO Nº 21, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2010.

A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais, e
- Considerando a Portaria GM/MS n° 2.371, de 07/10/2009 
que institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, 
o Componente Móvel da Atenção à Saúde Bucal – Unidade 
Odontológica Móvel –UOM.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 16/02/2011.

Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Projeto de Aquisição de Unidades Odontológicas 
Móveis – UOM  nos Município de Ipixuna do Pará e Óbidos.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de fevereiro de 2011.
Hélio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Fredson Pereira da Silva.
Presidente do COSEMS/PA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211490

PORTARIA N º 380 DE 10 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/51221.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.03.2011, a CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 
a servidora MARIA THEODORA PAIVA DE BARROS, matricula n° 
57191069/1, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na SEÇÃO 
DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA N º 469 DE 10 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/66690.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.03.2011, a FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, a servidora 
ELAINE CRISTINE COSTA MOREIRA, matricula n° 54189399/2, 
cargo de ADMINISTRADOR, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, 
com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N º 490 DE 14 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/60832.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 764/28.06.2007, que 
cedeu para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
a servidora MARILDA NAZARE NASCIMENTO BARBEDO COUTO, 
cargo de PSICOLOGO, matricula n° 5147301/1, lotada no 
CENTRO DE SAUDE TUCUNDUBA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211461

PORTARIA N º 495 DE 15 DE MARÇO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e 
considerando teor do processo de nº 2011/45524.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.03.2011, ao INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIARIA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora WANDA 
MARIA DE CARVALHO BESSA, matricula n° 5632579/3, 
cargo de ADMINISTRADOR, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, com ônus para o órgão de 
origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
15.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 348/25.02.2011, QUE 
AUTORIZOU A SERVIDORA RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO 
BAPTISTA, A PARTICIPAR DO MESTRADO EM DOENÇAS 
TROPICAIS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: no período de 02.08.2010 a 31.07.2012
LEIA-SE: no período de 01.04.2011 a 31.07.2012
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.868/04.03.2011.
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 349/25.02.2011, QUE 
AUTORIZOU A SERVIDORA RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO 
BAPTISTA, A PARTICIPAR DO MESTRADO EM DOENÇAS 
TROPICAIS, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: no período de 02.08.2010 a 31.07.2012
LEIA-SE: no período de 01.04.2011 a 31.07.2012
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.868/04.03.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 15.03.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211433

PORTARIA N° 254 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo nº 34705/2011.
R E S O LV E :
I - REMOVER, a contar de 18.03.2011, a servidora RILENE 
GUADALUPE BASTOS DA CRUZ, matrícula n° 3311945/2, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO.
II - REMOVER, a contar de 01.02.2011, a servidora RILENE 
GUADALUPE BASTOS DA CRUZ, matrícula n° 3311945/3, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA REDUTO.

PORTARIA N°291 DE 09 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 02.03.2011, o servidor CLEOBERY 
MARQUES DA ROSA, matrícula n° 5878098/4, cargo TÉCNICO 
EM PATOLOGIA CLÍNICA, do LABORATÓRIO CENTRAL para o 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA.

PORTARIA N°293 DE 10 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 03.03.2011, o servidor RICARDO 
JOSÉ CONDURÚ CONCEIÇÃO, matrícula n° 5808219/2, cargo 
ADMINISTRADOR, da DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS 
para o DEPARTAMENTO DE AUDITORIA EM SAÚDE.

PORTARIA N°295 DE 10 DE MARÇO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 03.03.2011, o servidor FREDERICO 
AMOEDO DE MELO, matrícula n° 55587365/1, cargo MÉDICO, do 
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS para a UNIDADE DE 
REFERENCIA ESPECIALIZADA REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 15.03.2011
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211402

TORNAR NULO
POR DUPLICIDADE, A PORTARIA N°426/ 02.03.2011 QUE

TORNOU SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO REFERENTE A
SERVIDORA CLAUDIA REGINA VIEIRA MATOS
PUBLICADO NO DOE 31.872/14.03.11.

TORNAR SEM EFEITO
POR DUPLICIDADE, A PORTARIA N°428/ 03.03.2011 QUE

AUTORIZOU O SERVIDOR SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO
ARAGÃO, A RECEBER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL.
PUBLICADO NO DOE 31.872/14.03.11
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 15.03.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211885

PORTARIA: 423
Objetivo: Transportar técnicos que realizarão reunião para 
capacitação de combate a dengue, nos municípios de Piçarra e 
Palestina. 
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PALESTINA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80277141/RAIMUNDO VELOZO SALES (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211876

PORTARIA: 403
Objetivo: REALIZAR COBERTURA FOTOGRAFICA DAS ACOES 
EDUCATIVAS NA PREVENCAO DOS DST/AIDS NO MUNICIPIO DE 
BARACARENA. FONTE: 0349001806.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31516111/JOSÉ NAZARENO FERNANDES PANTOJA (XX) / 4.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

CONTINUA NO CADERNO 3


